



CA T4'12 : une activité soutenue dans des conditions difficiles

- Chiffre d'affaires du T4 2012 306 M€, égal vs. T4 2011 et en hausse de 7% vs. T3'12
- Chiffre d'affaires 2012 de 1 265 M€ en hausse de 12% par rapport à 2011
- Prises de commandes du T4 soutenues avec 9 000 unités (contre 6 300 au T3)
- Ajustement marqué des capacités industrielles
- Plusieurs alertes qualité/fournisseurs en cours d'évaluation
- Marge opérationnelle 2012 révisée à 4% environ
- Confirmation d'un chiffre d'affaires 2013 égal à celui de 2012

Ancenis, le 29 janvier 2013 - Jean-Christophe Giroux, Directeur général a déclaré : « Nous sommes heureux d'afficher une croissance de 12% par rapport à 2011, ce qui représente une belle performance dans le contexte. Pourtant, la vraie bonne nouvelle du T4 concerne la remontée des prises de commandes, après l'infléchissement du T3 qui apparaît de plus en plus, avec le recul, comme un effet technique lié à la réduction des délais de livraison. L'activité reste toutefois très volatile, et exige une nouvelle réactivité, en particulier pour les appels d'offre des loueurs qui reviennent sur le devant de la scène.

Au plan opérationnel, le quatrième trimestre a été difficile, avec un ajustement marqué des capacités de production, et des alertes qualité sur certains composants-clés dont nous sommes toujours en train d'évaluer l'impact technique et financier. Ces éléments, ainsi que le pincement des marges, pèseront sur la marge opérationnelle du groupe, que nous révisons en conséquence de 5% à 4%. Cette situation ne doit pas occulter les progrès réalisés en direction d'une meilleure performance opérationnelle, et d'une nouvelle compétitivité. »

Chiffre d'affaires par division

en millions d'euros	Trimestre			12 mois		
	T4 2011	T4 2012	%	2011	2012	%
RTH	214,1	196,7	-8%	796,3	856,6	8%
IMH	43,3	42,2	-3%	146,9	162,9	11%
CE	52,4	67,4	29%	187,9	245,2	30%
Total	309,8	306,2	-1%	1 131,1	1 264,8	12%

Chiffre d'affaires par zone géographique

en millions d'euros	Trimestre			12 mois		
	T4 2011	T4 2012	%	2011	2012	%
Europe du Sud	129,8	101,6	-22%	462,0	445,3	-4%
Europe du Nord	91,3	95,1	4%	373,1	416,1	12%
Americas	52,9	69,9	32%	178,1	249,7	40%
APAM	35,9	39,7	10%	117,9	153,7	30%
Total	309,8	306,2	-1%	1 131,1	1 264,8	12%



Revue par division

- La **Division Manutention Tout Terrain (RTH)** a réalisé un chiffre d'affaires de 196,7 M€ en retrait de 8% par rapport au T4 2011. La construction est affectée par la faiblesse de l'Europe du Sud et une stabilité de l'Europe du Nord. L'agriculture continue à bénéficier d'un niveau d'activité stable, alors que les activités « New Business » restent en progression, principalement dans les pays émergents.
- Avec un chiffre de 42,2 M€, la **Division Manutention Industrielle (IMH)** a réalisé un retrait de 3% par rapport au T4 2011 principalement lié à la baisse de la sous-traitance de mâts pour le compte de Toyota. La division continue à bénéficier de la nouvelle gamme de chariots lancée hors France en février dernier et de la préparation du lancement de celle-ci en France à compter de janvier 2013.
- La **Division Compact Equipment (CE)** affiche une progression de 29% de son chiffre d'affaires par rapport au T4 2011 à 67,4 M€. En Amérique du Nord, l'activité retrouve la très bonne tenue historique du dernier trimestre favorisé par l'activité auprès des loueurs et par l'agriculture. De même, l'Europe du Nord recouvre une dynamique soutenue. Par contraste, l'Europe du Sud souffre toujours d'une conjoncture négative sur les marchés traditionnels du skidsteer.

Présentation disponible www.manitou-group.com

Le groupe Manitou, référence de la manutention, est basé à Ancenis (Loire-Atlantique). Le groupe conçoit, assemble et distribue des solutions de manutention destinées aux secteurs de la construction, de l'agriculture et de l'industrie. Manitou a réalisé en 2012 un chiffre d'affaires de 1265 millions d'euros (dont presque trois quarts à l'international) sous les marques Manitou®, Gehl®, Mustang®, Loc® et Edge®, au travers de 1400 concessionnaires indépendants, dans plus de 120 pays. Au 31 décembre 2012, Manitou emploie environ 3300 personnes dont 40% à l'étranger.

Prochain rendez-vous
06 mars 2013 (après bourse) : Résultats 2012

Information société disponible sur: www.manitou-group.com
Information actionnaire: communication.financiere@manitou-group.com

Cotation:

Code ISIN : FR0000038606 • MNO : MTU • Reuter : MANP.PA • Code Bloomberg : MTU.FP
Indices : CAC Mid & Small, CAC Small, CAC All-Tradable, NEXT 150